

COMITE CONTRE L'ESCLAVAGE MODERNE

Numéro SIRET : **41936790900043**
Code APE : **9499Z**

**169 B BOULEVARD VINCENT AURIOL
75013 PARIS**

COMPTES ANNUELS

du 01/01/2022 au 31/12/2022

Sommaire

Compte rendu	1
Bilan association ANC	2
ACTIF	2
<i>Immobilisations incorporelles</i>	2
<i>Immobilisations corporelles</i>	2
<i>Immobilisations financières</i>	2
<i>Actif circulant</i>	2
PASSIF	3
<i>Fonds propres</i>	3
<i>Fonds reportés et dédiés</i>	3
<i>Provisions</i>	3
<i>Dettes</i>	3
<i>Engagements reçus</i>	3
<i>Engagements donnés</i>	4
Compte de résultat association ANC	5
<i>Produits d'exploitation</i>	5
<i>Charges d'exploitation</i>	5
<i>Produits financiers</i>	5
<i>Charges financières</i>	5
<i>Produits exceptionnels</i>	6
<i>Charges exceptionnelles</i>	6
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	6
Annexes Associations 2023	7
PREAMBULE	7
EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE	7
PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES	8
<i>METHODE GENERALE</i>	8
<i>PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION</i>	8
NOTES SUR LE BILAN ACTIF	10
NOTES SUR LE BILAN PASSIF	12

Compte rendu

Compte rendu

d'expert comptable

MISSION DE PRÉSENTATION DES COMPTES ANNUELS

Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de l'entreprise COMITE CONTRE L'ESCLAVAGE MODERNE pour l'exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022 et conformément à nos accords, j'ai effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil supérieur de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation de comptes.

A la date de mes travaux qui ne constituent ni un examen limité, ni un audit et à l'issue de ceux-ci, je n'ai pas relevé d'élément remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 13 pages, se caractérisent par les données suivantes :

total du bilan 373 217,33 Euros

résultat net comptable 260,68 Euros

Fait à PARIS
Le 18/04/2023

Signature de l'Expert Comptable

Cabinet SODENCIA

Bilan association ANC

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	27 001	16 224	10 777	8 356	2 421
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés	46		46	46	
Prêts					
Autres	9 300		9 300	5 900	3 400
TOTAL (I)	36 347	16 224	20 123	14 301	5 822
Actif circulant					
Stocks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes				10 518	- 10 518
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés					
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	183 224		183 224	90 585	92 639
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	144 039		144 039	152 272	- 8 233
Charges constatées d'avance	25 831		25 831		25 831
TOTAL (II)	353 094		353 094	253 375	99 719
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	389 441	16 224	373 217	267 677	105 540

Bilan association ANC(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation
Fonds propres			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
Réserves			
. Réserves statutaires ou contractuelles	59 000	59 000	
. Réserves pour projet de l'entité	5 558	5 558	
. Autres			
Report à nouveau	48 821	56 982	- 8 161
Excédent ou déficit de l'exercice	261	-8 161	8 422
Situation nette (sous total)	113 640	113 379	261
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	113 640	113 379	261
Fonds reportés et dédiés			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés			
TOTAL (II)			
Provisions			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
TOTAL (III)			
Dettes			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	4 752	8 784	- 4 032
Emprunts et dettes financières diverses	20 065		20 065
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	37 892	17 134	20 758
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	66 411	67 720	- 1 309
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	49		49
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	130 409	60 659	69 750
TOTAL (IV)	259 577	154 297	105 280
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	373 217	267 677	105 540
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation
Engagements donnés			

Compte de résultat association ANC

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Produits d'exploitation				
Cotisations	1 500	2 054	- 554	-26,97
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens				
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	1 910	500	1 410	282,00
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	550 234	438 440	111 794	25,50
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels	34 114	37 256	- 3 142	-8,43
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières	174 833	140 366	34 467	24,56
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge	280	520	- 240	-46,15
Utilisations des fonds dédiés		14 333	- 14 333	-100
Autres produits	1 204	3 557	- 2 353	-66,15
Total des produits d'exploitation (I)	764 075	637 025	127 050	19,94
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	188 579	111 360	77 219	69,34
Aides financières	112 323	91 286	21 037	23,05
Impôts, taxes et versements assimilés	4 386	4 507	- 121	-2,68
Salaires et traitements	325 068	282 899	42 169	14,91
Charges sociales	98 641	102 476	- 3 835	-3,74
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	4 598	3 023	1 575	52,10
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	29 831	49 356	- 19 525	-39,56
Total des charges d'exploitation (II)	763 427	644 907	118 520	18,38
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	648	-7 882	8 530	108,22
Produits financiers				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	7	2	5	250,00
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)	7	2	5	250,00
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	88	104	- 16	-15,38
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				

	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Total des charges financières (IV)	88	104	- 16	-15,38
RESULTAT FINANCIER (III – IV)	-81	-102	21	20,59
RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)	566	-7 984	8 550	107,09
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion	1 725		1 725	N/S
Sur opérations en capital	1 416		1 416	N/S
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)	3 141		3 141	N/S
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	3 447	177	3 270	N/S
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)	3 447	177	3 270	N/S
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-306	-177	- 129	72,88
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)				
Total des produits (I + III + IV)	767 223	637 027	130 196	20,44
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	766 962	645 188	121 774	18,87
EXCEDENT OU DEFICIT	261	-8 161	8 422	103,20
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Dons en nature	10 000	10 000		0,00
. Prestations en nature	4 616	17 580	- 12 964	-73,74
. Bénévolats	264 402	236 188	28 214	11,95
Total	279 018	263 768	15 250	5,78
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services	10 000		10 000	N/S
. Prestations	4 616	263 768	- 259 152	-98,25
. Personnel bénévole	264 402		264 402	N/S
Total	279 018	263 768	15 250	5,78

Annexes Associations 2023

PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2022 a une durée de 12 mois.
L'exercice précédent clos le 31/12/2021 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 373 217,33 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 260,68 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 18/04/2023 par le trésorier.

Présentation de l'entité

Le comité contre l'esclavage moderne (CCEM) combat depuis 1994 toutes les formes de traite des êtres humains à des fins d'exploitation par le travail, notamment domestique.
Il apporte une assistance sociale et juridique aux victimes dans toute la France et dénonce ces situations partout dans le monde.
Il a pour mission la mise à l'abri, la protection et la défense des victimes. A cette fin, il lutte pour la poursuite et la condamnation des auteurs, interpelle les pouvoirs publics et sensibilise l'opinion publique.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Nous n'avons pas identifié de fait significatif susceptible d'être mentionné dans l'annexe aux comptes annuels.

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par l'Autorité des Normes Comptables

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en EUROS.

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Type	Durée
Agencements, aménagements, installations	de 05 à 10 ans
Mobilier	04 ans

Créances :

Les créances sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non-recouvrement.

Indemnités de fin de carrière :

Les engagements des indemnités pour départ à la retraite ne représentent pas un montant significatif et n'ont pas été valorisés dans les comptes et dans l'annexe.

Effectif moyen : 8.5

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	2	
Non cadres	6.5	
TOTAL	8.5	

Nature et évaluation des contributions volontaires

Les contributions volontaires présentant un caractère significatif font l'objet d'une information sur le compte de résultat. Il s'agit de l'ensemble du temps « offert » par les bénévoles à l'association. Ce temps compté en heure, est évalué en fonction du niveau de l'engagement fourni.

La modulation du coût horaire est la suivante :

x5 pour les bénévoles exerçant une fonction de dirigeant

x3 pour les bénévoles exerçant une fonction de responsable d'activité

x1.2 pour les bénévoles n'étant que des exécutants.

Tarif horaire du SMIC brut, charges sociales et fiscales comprises.

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élève à 5088€ .

Rémunération des 3 plus hauts cadres dirigeants salariés ou bénévoles :

En ce qui concerne les rémunérations et avantages en nature versés aux trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles ou salariés, visés à l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, il n'est versé aucune rémunération. Les personnes ne bénéficient d'aucun avantage en nature .

L'association a retenu les membres du bureau : Présidente, trésorier & secrétaire général .

Annexes Associations 2023 (suite)

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	19 981	7 020		27 001
Immobilisations financières	5 946	5 285		9 346
TOTAL	25 926	12 305		36 347

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
TOTAL I				
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	2868	930		3798
Matériel de transport				
Mobilier	8758	3668		12426
Emballage récupérables et divers				
TOTAL II	11626	4598		16224
TOTAL GENERAL (I+II)	11626	4598		16224

Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé:			
Créances rattachées à des participations	46		46
Prêts			
Autres créances	9300		9300
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers			
Autres créances	183324	183324	
Charges constatées d'avance	25831	25831	
TOTAL	218501	209155	9346

Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	
Autres produits à recevoir	793
TOTAL	793

Annexes Associations 2023 (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	64 558				64 558
Dont générosité du public					
Report à nouveau	56 982	-8161			48 821
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	-8 161	+8161	261		261
Dont générosité du public					
Situation nette	113 379		261		113 640
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	113 379		261		113 640
TOTAL dont générosité du public					

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit	4752	4070	682	
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	31356	31356		
Dettes fiscales et sociales	66411	66411		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	49	49		
Produits constatés d'avance	130409	130409		
TOTAL	232977	232295	682	

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	6536
Dettes fiscales et sociales	
Autres dettes	
TOTAL	6536